⁷⁹ Cum porro Catholici, hujusmodi argumentis, utpote moraliter certis, tantum roboris atque efficaciae inesse contendant, ut nemini veritatis amanti, integrum sit, iisdem negare adsensum; fateantur, necesse est, etiam seclusa Ecclesiae infallibilitate, de scripturae veritate certo constare posse. Enimvero nonne quaestio haec demonstranda, ac vindicanda erit, si cum Deistis certamen instituitur? Verum eo casu, Ecclesiae infallibilitas, ad probandam scripturae veritatem non erit auxilium, cum ea vel ruente, vel ignorata, cadat una, pereatque Ecclesiae autoritas, quae in illa innititur . . . Nihil igitur superest, nisi ut ad argumenta moralia, ac potissimum ad consentientis antiquitatis auctoritatem recurramus, quae in hoc iudicio omnino gravissima est, etiamsi testimonium ejus, ut mere humanum spectetur: *Ibd.* § 23; ed. cit. 63.

⁸⁰ *Ibd.* § 24; ed. cit. 64.

in Wirklichkeit aber bloß zusätzlich zum Traditionsargument — den Wert der inneren Kriterien anerkennen⁸¹. Über den dritten Punkt erhalten wir Aufschluß in der These: *Librorum sacrorum Numerus, sive Canon, et Traditione ecclesiastica quidem certius innotescit; verumtamen Traditio haec, Divina non est*⁸². Zum Beweise greift Topp die schon von Blau und Holden⁸³ vertretene Ansicht auf, die in der Festlegung des Kanons keine dogmatische, sondern nur eine kirchliche Aussage erblickt. Seine durchaus beachtenswerten Worte lauten:

Falso interim ludimur conceptu, si putemus Ecclesiam condidisse libros canonicos, aut Traditionem hanc ecclesiasticam, divinam esse. Non ea enim potestas Ecclesiae concessa est, ut librum, qui natura sua divinus non est, divinum reddat: Canonicum declarare potest, facere non potest. Quippe constitutio Canonis, gemina censeripotest, divina scilicet, et Ecclesiastica: illa Canonem facit, haec declarat agnitum. A Deo ipso Canon habet, quod regula sit veri et falsi, secundum quam de Religionis controversiis est judicandum. Ex quo igitur Libri sacri conditi sunt a viris Theopneustis, illico ad Canonis auctoritatem ascenderunt, Mysteriis Christianorum adjungi fides, praeceptis mos geri debuit, neque absque errore libri alicujus auctoritas ignorari potuit, qui a Deo sapientissimo exaratus est, ut normae esset Ecclesiis ad componendam Religionem. — Ecclesiastica autem Canonis constitutio ea est, quae libros sacros agnoscit, probatque, ut normae sint fidei, et morum. Partes Ecclesiae, in ea re solum sunt declarare, quinam Libri olim in Canonem relati sint, quinam non. Quae Ecclesiae declaratio vel maxime utilis, ac necessaria est, tum, ne vel repudiato alicui fieret injuria, vel apocryphus aliquis, sacris insereretur non sine fidei periculo, tum ut de scripturae Canone, certius cuilibet constet⁸⁴.

Leider erfahren wir nichts Genaueres darüber, wie die Kirche so vorangehen kann und sich selber Sicherheit über den Kanon verschafft. Die vierte Frage geht unsere Belange weniger an; Topp sieht richtig den Unterschied zwischen dem Glauben der Katholiken und der Protestanten in der „*adplicatio veri motivi fidei*“ (der göttlichen Autorität)⁸⁵.

Am Schluß des Kapitels erscheint eine kurz gefaßte Übersicht des In-

⁸¹ Quin et ipsi Theologi nostri, in qualitatibus, quae scripturae inhaerent, multum confidunt, dum Deistae directa, et positiva petunt exhiberi argumenta, scripturarum inspirationem evincunt. — Sic ipsemet Zallwein Lib. cit. p. 113. Scripturae S. existentiam et divinitatem, probat, primo Argumento ab auctoritate Traditionis petito, cui nemo fidem denegare audeat. Dein ad notas S. Scripturae intrinsecas confugit . . . Ibid.; ed. cit. 65—66.

⁸² Ibid. § 25; ed. cit. 66.

⁸³ Merito infert (Felix Ant.) Blau Diss. cit. p. 29 (De Regula fidei catholicae) dicens: Tot numero libros esse a Scriptoribus S. confectos, et in Canonem referendos, sola Traditio ecclesiastica determinat, estque veritas pure Catholica. Per veritates autem pure Catholicas, intelligit illas, quae licet universali nitantur Traditione, proprie tamen divinae, ac revelatae non sunt. Ad hanc classem, inquit quoque Holden (Divinae fidei Analysis Lib. I cap. IV p. 43. Ed. Colon. 1782), pertinet veritas haec universim recognita; nempe ipsammet scripturam esse verbum Dei: Ibid.; ed. cit. 69.

⁸⁴ Ibid.; ed. cit. 67—68.

⁸⁵ Fide divina credi possunt dogmata a Deo revelata, dummodo de facta revelatione moraliter certo constat. Distingui ante omnia hic oportet Motivum nostri assensus ab ejus adplicatione. Motivum fidei . . . est auctoritas Dei revelantis . . .

haltes. Wir geben sie hier wörtlich wieder, weil so ein Mißverständnis eher ausgeschlossen wird:

Ergo seclusa Ecclesiae definitione invicte, ac convincenter probari non potest, dari Traditiones Dogmaticas Mere-Orales. Enimvero Christus suam, quam proposuit Doctrinam, sola Testimonii autoritate propagari voluit (§ 12); an scripto potius, an tradito Religio christiana, posteris communicari debuerit, a priori demonstrari nequit (§ 13). Scimus quidem sub Religionis christianae initium, Doctrinam omnem, per plures annos, sola vivae vocis Traditione, os ad os traditam, postea etiam quaedam Literis consignata fuisse (§ 14); constat quoque, Apostolos, nullum a suo Magistro scribendi praeceptum accepisse, nec etiam omnes et singulas fidei veritates, saltem clare, transcribere voluisse (§ 15); inde tamen non sequitur, existere quaedam dogmata, quorum omnino nullum in sacris literis vestigium reperitur (§ 16). Id profecto neque e S. Scriptura (§ 17), neque e Ss. Patribus (§ 18 et 19) erui posse ostendimus. Fatemur equidem, quaedam esse ad salutem scitu factuque necessaria, quorum expressum in sacris literis vestigium frustra quaesiveris (§ 19); illa tamen nullo modo in illis fundata esse, persuaderi non possumus, tum quia multi Catholicorum id negant (§ 21), tum, quia Traditiones vulgo jactatae (§ 22), non sunt Traditiones dogmaticae mere-Orales (§ 23, 24, 25). Fateamur igitur necesse est, seclusa Ecclesiae definitione invicte, et convincenter probari non posse, dari Traditiones Dogmaticas mere-Orales. Solo Ecclesiae testimonio, inquit Muratorius . . . , id exploratum fieri potest, et per ejus sententiam hujusmodi controversia dirimi. Videamus, num id ab Ecclesia definitum fuerit?⁸⁶